apparaître des chapitres cotés VIII, IX, X, XI, qui n'appartiennent pas au premier livre. Aussi l'auteur a-t-il écrit en tête du chapitre VIII, le premier de cette série : « *Volve nunc ad Arelaten* »; et en marge : « *Adde hos Camatullicos post Brinoniam.* »

Le livre II commence à la page 27, la 50^e de l'ancienne pagination : « *Liber II. Cap. 1. de Anatis et Arelate. Provincia chorographiam a Massiliensibus, qui Commonorum sunt, libuit auspicari, quod ea omnibus orbis plagis, nostris quoque temporibus, commerciis et rei bellice studio notissima...* » Dans ce livre II, il est question d'Arles et de ses environs; le livre paraît complet, mais non sans traces de remaniements.

Page 64 (anc. 86). « *Liber III. De Aquis Sextiis. Cap. 1. Collatis antiquis Anatis et Avatinorum cum hodiernis nominibus, de reliquis Salibus ordine restat dicendum...* » Aix, Fréjus, Antibes, Nice, Riez.

Page 99 (anc. 123). « *Liber IIII. Cap. 1. De Druentia flumine. Sermones nunc habituri de Vocontii populis...* » Mais on a remanié cela.

Page 131 (anc. 155). « *Liber V. De ubertate Provinciae ejusque situ. Quanta ubertate sit omnibus populis commendata nostra haec provincia...* » Ceci est le texte primitif, retouché après coup, et dont on a fait : « *De ubertate terreni Provinciae, amoenitate atque salubritate. Rerum fere omnium ubertate Narbonensis provincia, non solum nostris, sed etiam praecis seculis commendata fuit...* » — Ce livre V est en 22 chapitres, qui prennent fin à la page 156 (anc. 180), où l'auteur avait écrit : « *Epilogus. Et haec quidem sunt (ut finem instituto praescribamus), quae de antiquis Provinciae tuae populis, o rex, virorum moribus, et soli coelique praestantia scribere... licuit...* » — Fin : « *Quae vero ad historiam pertinent, quoniam a Johanne Nostradamo copiose et foeliciter collecta sunt, propediem publicaturo, etsi multa conscriperamus, consulto praetermittimus.* » Cet épilogue a été barré.

Ce que contenaient les pages cotées anciennement 181 à 188, nous ne pouvons le dire, parce qu'elles ont été coupées. La page 189, actuellement 157, porte en tête : « *Praetermissa.* » Sous ce titre, suivent, en 56 feuillets, un bon nombre de chapitres, les uns numérotés, les autres sans numéro, se rapportant aux cinq livres de l'ouvrage, à Marseille, à Arles, à Nice, à Aix, à Fréjus, etc., et qui devaient être ajoutés aux chapitres primitifs. Ce supplément forme un bon tiers du livre.

Page 243 (anc. 257, qui aurait dû être 273) : « Index rerum et verborum quae hoc opere continentur. » — 12 feuillets.